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1. Előzmények 

2025 nyarán adtuk be pályázatunkat a Nemzeti Kulturális Alap Közgyűjtemények Kollégiuma Könyvtári 
szakterületéhez „Lapozz velünk!”  címmel, olvasásnépszerűsítő programsorozat  megvalósításához.  A 
pályázat célja az volt, hogy a 13-17 éves korosztály számára olyan könyvtárlátogatásokat szervezzünk, 
ahol játékos formában ismerhetik meg a könyvtár különböző részlegeit, szolgáltatásait. 

Az olvasási kedv visszaesése különösen „krónikus” az általános iskola utolsó pár évében. Évek óta 
tapasztaltuk,  hogy  a  13-14  éves  korosztály  és  általában  a  középiskolások  lassan  elmaradnak  a 
könyvtárból. Kevesebbet vagy alig jönnek szervezett formában, valószínűleg a nagy fokú leterheltség, 
időhiány  miatt a könyvek iránti érdeklődés egyre inkább csökken. Ők már a  digitális nemzedék tagjai,  
akik szabadidejük jelentős részét a modern infokommunikációs eszközök (számítógép, mobiltelefon, 
zenelejátszók,  televízió  stb.)  aktív  használatával  töltik,  vagyis  egy  interaktív,  dinamikus,  digitális 
médiumokra  alapozott  világban  élnek.  Mindez  az  olvasói  ízlésükben  is  megmutatkozik,  hiszen 
esetükben  egyre  inkább  teret  nyer  az  online  olvasás.  Folyamatosan  keressük  az  eszközöket, 
megoldásokat, amelyekkel – ha nem is mindenkit - de legalább egy részüket visszacsábíthatnánk a 
könyvtárba. A probléma a gyermekkönyvtár és a felnőtt részleg közös ügye, hiszen ez a korosztály még 
kölcsönöz a gyermekkönyvtárból is, de fokozatosan átszokik a 14+-os irodalomról a felnőtteknek szánt 
olvasmányokra. 

A  pályázat  még  inkább  eltökéltté  tett  bennünket  abban  az  irányban,  hogy  valami  új,  érdekes, 
könnyebben  befogadható,  figyelemfelkeltő  és  tevékenység-központú  módon  hozzuk  közelebb  a 
fiatalokhoz a könyvtár és a könyvek világát.

2. A program részletes bemutatása 

2.1. Előkészületek, szervezés 

A  szervezés  feladatait  a  gyermekkönyvtár  két  munkatársa  vállalta  magára.  Miután  tájékoztatást 
kaptunk  arról,  hogy  pályázatunk  sikeres  volt,  és  megkaptuk  a  Támogatói  okiratot  is,  felvettük  a 
kapcsolatot a helyi általános és középiskolákkal, figyelmükbe ajánlva a programot. A tervünk az volt,  
hogy legalább öt iskolai osztályt fogadunk majd ennek a programnak a keretein belül. Már a pályázat 
írásakor  felvettük  a  kapcsolatot  Kollár  Betti  íróval  is,  akire  a  programsorozat  legvégén,  az 
eredményhirdetéskor  számítottunk.  Elkészítettük  a  program  részletes  tervét  a  könyvtár  rövid 
bemutatásától egészen a 2026 márciusra tervezett záró fordulóig. Munkaértekezleteken egyeztettünk 
a forgatókönyvről és az egyes munkatársakra háruló feladatokról.  Az iskoláktól kedvező válaszokat 
kaptunk, így  már  csak a  dátumokat  kellett  úgy  meghatározni, hogy a  könyvtárlátogatások  ne egy 
időpontban legyenek, és ne ütközzenek más könyvtári programmal sem. Mivel az osztályok tanórák 
keretein belül érkeztek hozzánk, így az utóbbira nem is nagyon volt esély. 

A könyvtár  bemutatását  célzó feladatokhoz számos technikai  és gyakorlati  feltételt, eszközt  kellett 
biztosítanunk.  Előkészítettük  az  intézmény  laptopját  a  vers  megzenésítéséhez, kiválasztottuk  azt  a 
platformot, mellyel legegyszerűbb a szövegből akár énekelt dalt is generálni (SUNO AI), regisztráltunk 
és ingyenes fiókot hoztunk létre az oldalon. Biztosítottuk, hogy megfelelő,  TikTok videó készítésére 
alkalmas okostelefon álljon a tanulók rendelkezésére, aktív TikTok-fiókkal a platform használatához és 
tartalomgyártáshoz.  Megkerestük  a  különböző  stílusú  szépirodalmat  a  felnőtt  könyvtári  részlegen, 
valamint  a  többféle  témájú  szakirodalmi  dokumentumokat.  Kinyomtattuk  a  két  kiválasztott  verset, 
hozzá az illusztrációt, a szókártyákat, megszerkesztettük a menetlevelet, kiválasztottuk a keresendő 
dokumentumokat  a  katalógusban,  leellenőriztük  a  dokumentumok  adatait,  megszerkesztettük  a 
válaszlapokat.

2.2 Megvalósítás 

Összesen 11 osztály 237 diákja látogatott el a könyvtárba a Lapozz velünk! programnak köszönhetően 
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(l. 1. sz. melléklet), ezzel sikerült jelentősen túlszárnyalnunk az eredeti elképzeléseket. Az első csoportot 
2025 októberében fogadtuk, de érkeztek osztályok még 2026 januárjában is. 

Az első forduló a könyvtár játékos megismerése volt hat különböző állomáson keresztül. 

A játék állomásai:
1. Zenei  könyvtár:  Egy  általunk  vagy  szabadon  választott  vers  megzenésítése  mesterséges 

intelligencia segítségével
2. Felnőtt  szépirodalmi  részleg:  Megadunk  néhány  szépirodalmi  műfajt,  a  fiataloknak  kell 

eldönteniük, hogy a műből felolvasott részlet melyik műfajhoz tartozik.
3. Felnőtt szakirodalmi részleg:  A választott könyvhöz könyvajánló TikTok videó készítése
4. Folyóiratok: Folyóiratcímek gyűjtése
5. Internetes részleg: A könyvtár online katalógusának használata meghatározott adatokra való 

kereséssel
6. Gyermekkönyvtár:  Hiányos, gyerekeknek is szóló vers kiegészítése megadott szavakkal

A könyvtárbemutatások végén arra biztattuk a gyerekeket, hogy játsszanak velünk tovább. Adják le a 
csapat és a csapattagok nevét, és kértünk egy e-mail címet, az egyszerű kapcsolattartás céljából.

A következő két forduló két online feladat volt. 

1. Egy, a csapat által tetszőlegesen választott regényhez kértünk új befejezést.

2.  A  résztvevő  csapatoknak  10  zeneszámból  álló  spotify  listát  kell  összeállítaniuk.  A  megadott 
regények és szereplők:  Jane Austen:  Büszkeség és balítélet/Elisabeth Bennet,  Böszörményi  Gyula: 
Ambrózy báró esetei/Ambrózy báró vagy Hangay Emma, Sue Townsend:   A 13 és 3/4 éves Adrian 
Mole titkos naplója/Adrian Mole   

Döntő:

A döntőre 2026. március 17-én került sor. A döntőbe három csapat jutott be, összesen 13 versenyzővel. 
A  könyvtár  már  megismert  tereiben  zajlott  az  utolsó  megmérettetés,  de  ezt  a  teret  kitágítottuk, 
túlnyújtózva  a  földszinti  raktárunkig  és  a  művelődési  ház  néhány  nyitott  épületrészéig.  Rejtélyes 
nyomokat kellett követniük zegzugos úton keresztül a résztvevőknek, a cél pedig egy régi, 1931-ben 
megjelent természettudományos könyv megtalálása volt. A próbák sora kincskereséssel indult, és a 
számozott kincshez illő könyvben benne volt az első boríték a rejtvénnyel. A feladatok komplexek és 
sokfélék  voltak, és  miközben mindegyik  boríték  egy  újabbhoz vezetett, össze  kellett  gyűjteniük  az 
utolsó helyszín szavának betűit a tarisznyájukba. 

Nyolc helyszínen várta őket feladat, ezek a következők voltak: 
• Betűkről kellett a fedőréteget lekaparni, majd értelmes szót kirakni a betűkből. 
• Kódfejtővel kellett titkosírást megfejteni. 
• Nyilak vezették el őket a betűmátrixban a következő hely nevéhez. 
• Számok helyettesítették a betűket, így kellett a nyomra bukkanniuk. 
• Stilizált befőttes üvegek átvilágításával fedték fel a helyszín betűit. 
• Rajzolt labirintusban találták meg a helyes út mellett a megfejtést. 
• Lyukkártyát helyeztek a könyv egy megadott oldalára, így tűnt fel a megoldás. 
• Végül ki kellett találni a raktár előtt lévő ládalakatjának számkódját, bejutni a raktárba, s ott 

várta őket az eltűnt dokumentum.

Az  eredményhirdetést  sikerült  a  pályázatban  előzetesen  eltervezett  napon,  2026.  március  25-én 
megrendezni.  A könyvjutalmakat a Bookline-ról rendelztük meg, érvényesítve ezáltal a könyvtárnak 
járó  35%-os  kedvezményt  is.  Minden  nyertes  átvételi  elismervények  aláírásával  vehette  át 
nyereményét. (l.  3. sz. melléklet). Az eredményhirdetést követően a nyertesek és az érdeklődők egy 
beszélgetésen vehettek részt Kollár Betti íróval, a moderátor Faragóné Debreczeni Cintia volt (l. 4. sz. 
melléklet). 
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2.3 Célok teljesülése 

A döntő végén megkértük a résztvevőket, hogy mondják el véleményüket, észrevételeiket a játékról. 
Abban mindenki egyetértett, hogy a Lapozz velünk! érdekes és élvezetes volt a számukra.  Konkrét 
javaslat a változtatásra, fejlesztésre egy érkezett, a résztvevő még több interaktivitást szeretett volna, 
példaként említve a Kahoot használatát. 

A pályázat lehetőséget teremtett arra, hogy az eddig alkalmazott, hagyományos, frontális „mesélős-
körbevezetős”  könyvtárbemutatás  átadja  valami  friss  újdonságnak  a  helyét.  Terveink  között  már 
szerepelt,  hogy  innovatívan  változtassunk  azon  a  módon,  ahogyan  a  13-17  éves  korosztálynak 
bemutatjuk könyvtárunkat. Éreztük, hogy már nem áhítoznak az irodalom statikus, csendes terei után, 
hanem inkább vibráló, élményekkel  teli  felfedezésre  várnak.  Tudtuk, hogy csak úgy lehet  elhívni  a 
fiatalokat,  ha  szervezetten   látogatnak  el  hozzánk,  ám  mégis  a  szigorú  tanórai  keretek  nyújtotta 
lehetőségeken  túlmutattunk, hiszen másfajta közösségi élményhez is szerettük volna juttatni őket. Ez a 
célunk a visszajelzések szerint sikerült. Az, hogy a pályázat és a segítségével indított vetélkedősorozat 
tömegeket mozgatott meg, azt a  szándékunkat támogatta, hogy minél több középiskolást jöjjön be az 
intézménybe.  Rövidtávú  célként  fogalmaztuk  meg  a  könyvtár  szolgáltatásainak,  közösségi  térként 
szolgáló funkcióinak a megismertetését. Ez a törekvésünk  sikeres volt. Hosszú távon természetesen 
bízunk  abban,  hogy  ha  nem  is  tér  vissza  mindenki,  aki  a  pályázattal  eljött  az  intézménybe,  de 
többségükből aktív könyvtárhasználó lesz a jövőben.

3. További tervek 

Jövőképünk egy olvasott, tájékozott, befogadó és elfogadó társadalom. A könyvtár saját eszközeivel – 
gyűjteményével, szolgáltatásaival, rendezvényeivel és munkatársaival – tesz azért, hogy a város élő és 
élhető legyen minden orosházi számára. Minden hasonló, az olvasásnépszerűsítést előtérbe helyező 
pályázat segít bennünket abban, hogy elérjük a Jövőképünkben megfogalmazott céljainkat. 

A  játék  nyerteseivel  folyamatosan  kapcsolatban  vagyunk,  visszajárnak,  rendszeresen  olvasnak. 
Biztatjuk őket, hogy jelezzék, milyen irodalom érdekli őket, és kéréseik figyelembevételével gyarapítjuk 
állományunkat. Intézményünk által szervezett programjainkra is bátran hívjuk őket, biztos kapcsolódási 
pontot jelentenek, ha mozgósítani szeretnénk az olvasóközönséget. A helyi középiskolák többségével 
szerződést  kötöttünk, így az  50 órás közösségi  szolgálat  teljesítésére is  lehetőség van nálunk.  Ha 
segítségre  van  szükségünk  nyári  játszóház  megtartásakor,  könyvárusításkor,  az  idősebb  generáció 
informatikai  ismereteinek  tágításakor,  hívjuk,  várjuk  a  fiatalokat.  Reméljük,  hogy  minél  több  fiatalt 
olvasóként is üdvözölhetünk.
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1. sz. melléklet – könyvtárlátogatások a Lapozz velünk! játékhoz kapcsolódóan 

Dátum Iskola, osztály Létszám

1. 2025.10.21. 11:45 Református iskola 7. osztályosai 19

2. 2025.10.21. 12:45 Református iskola 8. osztályosai 12

3. 2025.11.26. 09:15 Székács iskola 8/b osztályosai 19

4. 2025.11.27. 10:15 Székács iskola 8/a osztályosai 25

5. 2025.11.28. 12:15 Székács iskola 9/a osztályosai 16

6. 2025.12.04. 09:15 Székács iskola 7/b osztályosai 22

7. 2026.01.27. 10:10 Táncsics gimnázium 9/a osztályosai 31

8. 2026.01.27. 13:00 Táncsics gimnázium 9/b osztályosai 28

9. 2026.01.29. 12:10 Táncsics gimnázium 8/8 osztályosai 25

10. 2026.01.30. 10:10 Táncsics gimnázium 9/8 osztályosai 14

11. 2026.01.30. 13:00 Táncsics gimnázium 9/d osztályosai 26

Összesen 237

2026.03.17. 08:00
Lapozz velünk! olvasásnépszerűsítő verseny záró 
forduló 14
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2. sz. melléklet – fotók 
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Fotó: OrosCafé 

Fotó: OrosCafé 
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Fotó: OrosCafé 

Fotó: OrosCafé 
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Fotó: OrosCafé 

15
Justh Zsigmond Városi Könyvtár - Ahol az olvasó terem(t)



3. sz. melléklet – Kollár Betti író-olvasó találkozójának a plakátja  
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4. sz. melléklet – Átvételi elismervények 

Sor-
szám

Szerző, cím Ár/db Átvevő

1 Agatha Christie: Őszi borzongás 3 900 Ft (1 
db)

Szűrszabó Maja 
Karolina

2 Ali Hazelwood: A szerelem képlete - (Különleges 
kiadás)

3 900 Ft (1 
db)

Hroncsok Bianka 

3 Anna Woltz: Alaska - Nem vagy egyedül 1 944 Ft (1 db) Hajdu Boglárka 

4 Annet Huizing: Hogyan írtam véletlenül egy 
könyvet?

2 269 Ft (1 db) Gregus Krisztina 

5 Axie Oh: ASAP 2 925 Ft (1 db) Trenyik-Nagy Ivett

6 Axie Oh: XoXo 2 000 Ft (1 
db)

Nagy Noémi 

7 Bakó Liza: Csíííz! 2 594 Ft (1 db) Hajdu Boglárka

8 Beatty, Robert: Szerafina és a Fekete Köpeny - 
Serafina 1.

1 625 Ft (1 db) Molnár Mia

9 Caja Cazemier, Martine Letterie: Made by Indira 2 594 Ft (1 db) Orbán Zselyke 

10 Catherine Rider: Csók Palm Springsben 1 944 Ft (1 db) Orbán Júlia 

11 Covey, Sean: A kiemelkedően eredményes fiatalok 7 
szokása

3 244 Ft (3 
db)

Szűrszabó Maja 
Karolina
Bánki-Horváth Anna 
Orbán Júlia 
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12 E. Lockhart: A hazudósok - (Különleges kiadás) 4 544 Ft (1 db) Orbán Zselyke 

13 Elizabeth Lim: A hajnalszövő - (Különleges kiadás) 3 699 Ft (1 
db)

Trenyik-Nagy Ivett

14 Ellyne, A mágikus könyvesbolt 2 275 Ft (1 db) Trenyik-Nagy Ivett

15 Emily J. Taylor: Hotel Magnifique - (Különleges 
kiadás)

3 894 Ft (1 db) Farkas Jázmin 

16 Eric Walters, Kathy Kacer: Nagyapa hegedűje 2 269 Ft (1 db) Bánki-Horváth Anna 

17 Eve Ainsworth: Belezúgva 1 944 Ft (1 db) Molnár Mia

18 Fiala Borcsa: Lepkebáb 2 600 Ft (1 
db)

Farkas Jázmin 

19 Hangulatjelentés 3 569 Ft (1 db) Bánki-Horváth Anna 

20 Holly Jackson: Jó kislányok kézikönyve 
gyilkossághoz

3 250 Ft (1 db) Bánki-Horváth Anna 

21 Holly Jackson: Jó kislányok, rossz viszonyok - Jó 
kislányok kézikönyve gyilkossághoz 2.

2 925 Ft (1 db) Nagy Noémi 

22 Jeff Blue: Linkin Park - A csúcsra vezető út 3 699 Ft (1 
db)

Trenyik-Nagy Ivett

23 Jennifer Mathieu: Moxie, avagy a vagány csajok 
visszavágnak

2 275 Ft (1 db) Bánki-Horváth Anna 

24 Jenny Han: A nyár, amikor megszépültem - Nyár 
trilógia 1.

3 120 Ft (1 db) Hajdu Boglárka
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25 Kerstin Gier: Rubinvörös - Időtlen szerelem 2 600 Ft (1 
db)

Molnár Mia 

26 Kerstin Gier: Smaragdzöld - Időtlen szerelem - 
Puhatábla

3 120 Ft (1 db) Molnár Mia

27 Kerstin Gier: Zafírkék - Időtlen szerelem - 
PUHATÁBLA

2 600 Ft (1 
db)

Molnár Mia

28 Király Anikó, Erdős Zsuzsanna: Palacsinta éjfélkor 2 594 Ft (1 db) Tóth Emma Dóra 

29 Kollár Betti: Esküdt ellenségek - Szerelem első 
utálatra 1. 

3 562 Ft (3 
db)

Kruzslicz Dóra Flóra 
Gregus Krisztina 
Hroncsok Bianka 

30 Kollár Betti: Kosársuli 3 237 Ft (3 
db)

Kruzslicz Dóra Flóra 
Tóth Emma Dóra 
Orbán Júlia 

31 Kollár Betti: Kosársuli - Új kihívók 3 562 Ft (3 
db)

Kruzslicz Dóra Flóra 
Gregus Krisztina 
Orbán Zselyke 

32 Kollár Betti: Kosársuli - Újra a pályán 3 237 Ft (3 
db)

Kruzslicz Dóra Flóra 
Tóth Emma Dóra
Hroncsok Bianka 

33 Kollár Betti: Kosársuli - Visszajátszás 3 237 Ft (3 
db)

Kruzslicz Dóra Flóra 
Gregus Krisztina 
Hroncsok Bianka 

34 Laura Wood: A Single Thread of Moonlight - 
Egyetlen szál holdfény

2 600 Ft (1 
db)

Tóth Emma Dóra 

35 Leiner Laura: Mindig történik VALAMI a Deákban 3 439 Ft (1 db) Hajdu Boglárka

36 Leiner Laura: Tud rólunk VALAKI a Deákban 3 569 Ft (1 db) Orbán Zselyke 

37 Lynn Painter: Nem olyan, mint a filmeken 4 219 Ft (1 db) Trenyik-Nagy Ivett
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38 Maurice Leblanc: Arséne Lupin, az úri betörő 1 944 Ft (1 db) Szűrszabó Maja 
Karolina

39 Mészöly Ágnes: Fekete nyár 2 594 Ft (1 db) Orbán Júlia 

40 Nyulász Lelle: Rajtam kívül 2 269 Ft (1 db) Farkas Jázmin 

41 Orgován Ramóna: Rendbontás - (Különleges kiadás) 4 219 Ft (1 db) Hroncsok Bianka 

42 Sarah J. Maas: A Court of Thorns and Roses 7 191 Ft (1 db) Nagy Noémi 

43 Somfai Anna: One More Cup of Coffee - Nyár 
Walesben

2 600 Ft (1 
db)

Szűrszabó Maja 
Karolina

44 Stephanie Garber: Titkok alkímiája 4 550 Ft (1 
db)

Szűrszabó Maja 
Karolina

45 Stephanie Garber: Volt egyszer egy összetört szív 3 250 Ft (1 db) Orbán Júlia 

46 Szakács Eszter: Füstmágus 3 699 Ft (1 
db)

Farkas Jázmin 

47 Tahereh Mafi: Ne add fel 2 594 Ft (1 db) Gregus Krisztina 

48 Tahereh Mafi: Ne hagyj el 2 594 Ft (1 db) Tóth Emma Dóra 

49 Tahereh Mafi: Shatter Me 5 931 Ft (1 db) Nagy Noémi 

50 Tonke Dragt: A Hetedik Út titka 2 925 Ft (1 db) Farkas Jázmin 
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51 Varró Dániel: Mi lett hova? 1 800 Ft (1 db) Nagy Noémi 

52 Wéber Anikó: Busz a ködben 2 269 Ft (1 db) Orbán Zselyke 
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5. sz. melléklet – Hivatkozások 

- A saját honlapon közzétett ismertető kattintható linkje: https://blog.justhvk.hu/blog/palyazatok-2/ 

- Igazolás a Hungaricana Közgyűjteményi Portálra feltöltésről: 
https://static-cdn.hungaricana.hu/apps/hungaricana/media/uploads/reports/2026/
justhvk_lapozz_velunk_nka_beszamolo_2026.pdf
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